Contents lists available at ScienceDirect

Heliyon



journal homepage: www.cell.com/heliyon

Research article

Microbiological and physicochemical profile of Italian steak tartare and predicting growth potential of *Listeria monocytogenes*

Erica Tirloni^{*}, Cristian Bernardi, Viviana Fusi, Carlo Angelo Sgoifo Rossi, Simone Stella

Department of Veterinary Medicine and Animal Sciences, University of Milan, Via Dell'Università 6, I-26020, Lodi, Italy

ARTICLE INFO

Keywords: Raw beef Steak tartare Growth potential Listeria monocytogenes, predictive microbiology

ABSTRACT

In the present study, growth potential of *Listeria monocytogenes* in steak tartare samples taken at retail and belonging to 13 brands marketed in Northern Italy was investigated. The samples were submitted to microbiological and chemical-physical characterization. The data obtained were used as inputs for the application of the predictive microbiology software FSSP that allows the estimation of the growth of *L. monocytogenes* during the shelf-life. Lactic acid bacteria, the main component of the microflora, gave variable counts among the brands (from 3.38 to 6.24 log CFU/g). pH and a_w values were always higher than 5.3 and 0.96, respectively, thus they could not be considered as single efficient hurdles to prevent the growth of *L. monocytogenes* according to the EC Reg. 2073/2005; the same was observed for salt content (constantly <2 %) and nitrites (not quantifiable in all the samples, even if declared in some labels). Nevertheless, the combination of all the hurdles, evaluated by predictive microbiology using critical development factors, resulted in an estimated growth <0.5 log CFU/g throughout the shelf life; this output allowed us to consider all the steak tartare analysed as unfavourable substrate for *L. monocytogenes* growth. The information obtained could be useful for tartare producers as well as for competent authority to evaluate the effective risk concerning these typology of products.

1. Introduction

Steak tartare is a very popular ready-to-eat (RTE) food, obtained from raw ground meat that is usually served with several ingredients such as raw egg yolk, vegetables, spices, sauces and other seasonings. As the main ingredient is raw minced meat, the product is extremely perishable and characterized by a short microbiological shelf life; potential meat contamination during slaughtering and the following production phases, in combination with substrate characteristics (high moisture and pH, absence of structural barriers) could theoretically lead to the presence of high counts of spoilage and pathogenic bacteria.

Delhalle et al. [1], highlighted a very complex and heterogeneous spoilage microflora in Belgian steak tartare obtained from butchers' shops, restaurants, sandwich shops, and supermarkets, recording up to 180 bacterial species and 90 genera identified with seven predominant bacterial species such as *Brochothrix thermosphacta, Lactobacillus algidus, Lactococcus piscium, Leuconostoc gelidum, Photobacterium kishitani, Pseudomonas* spp. and *Xanthomonas oryzae.* In a previous study [2], a marked increase of bacterial counts in steak tartare was evidenced during the shelf life (up to 7 log CFU/g after 12 days at 4 °C), with the predominance of lactic acid bacteria.

* Corresponding author. *E-mail address:* erica.tirloni@unimi.it (E. Tirloni).

https://doi.org/10.1016/j.heliyon.2024.e30883

Received 12 March 2024; Received in revised form 7 May 2024; Accepted 7 May 2024

Available online 8 May 2024





^{2405-8440/© 2024} The Authors. Published by Elsevier Ltd. This is an open access article under the CC BY-NC-ND license (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/).

This kind of meat preparation was already found to harbour pathogenic bacteria such as verocytotoxigenic *Escherichia coli, Salmonella enterica* and *Listeria monocytogenes*, and has been recognized as source of foodborne outbreaks caused by Shiga toxin producing *Escherichia coli* O157 and *Salmonella* Typhimurium [3–5]. *L. monocytogenes*, one of the two species considered pathogenic, has not been strictly associated with outbreaks caused by minced meat preparations, but it poses a particular concern when meat preparations are intended to be eaten raw (falling into the RTE category), as its presence has been frequently reported (from 2.07 % to 55 %) [6–11]. According to EFSA-ECDC report [7], in the EU, the overall occurrence of the pathogen in RTE beef products was 4.9 %.

According to EC Regulation N. 2073/2005, a tolerance for the presence of *L. monocytogenes* (with a threshold 100 CFU/g) could be applied to RTE foods, if the food business operator is able to demonstrate, to the satisfaction of the competent authority, that the product will not exceed this limit throughout the whole shelf-life [12]. In this light, several predictive microbiology models have been developed in the last decades for the assessment of safe shelf-life of numerous RTE foods and are cited as useful instruments for risk assessment and management of food safety by Codex Alimentarius and EC Reg. n. 2073/2005 itself [12,13]. Predictive microbiology aims to predict and quantify the microbial growth by mathematical models, based on the physicochemical characteristics and the storage conditions of food [14]. The increasing interest in predictive microbiology studies has favoured the development of user-friendly tertiary models (software) available for free, that can be applied by food business operators in specific production fields.

The aim of the present study was the microbiological (considering the main specific spoilage population and the potential antagonistic populations that can play a role as an hurdle against the pathogenic bacteria) and chemical-physical characterization of steak tartare belonging to several different brands sold on the Italian market. Based on this characterization, the growth potential of *L. monocytogenes* was estimated by applying a predictive microbiology model included in FSSP software.

2. Materials and methods

2.1. Experimental plan

Points of sale belonging to 15 large scale retail chains were visited to identify all the brands of steak tartare present on sale and 19 different products from 10 producers were identified. The products for the analyses were selected based on the producer identification and the list of ingredients: products from different producers, and products from the same producer but with different recipes were included, whereas identical products with different market denomination were excluded. Thus, a total of 13 different products, maintained under skin packaging, were selected and named from A to M (Table 1). For each product included in the study, three batches were taken from the market in different sessions, and analyses were performed in triplicate on each batch, for a total of 117 samples analysed. All the samples were taken at the first day of sale, aiming to characterize the products in a short period after production.

Table 1

Ingredients of steak tartare brands considered in the study based on manufacturers' declaration.

| Code | Beef content | Other ingredients | Antioxidants | Acidity regulators | Preservatives |
|------|-----------------|---|------------------------------------|------------------------------------|-------------------|
| A | 85 % | Water, salt, dextrose, fructose, sucrose, flavorings, black pepper, garlic, | ascorbic acid, sodium ascorbate | sodium acetates | sodium nitrite |
| В | 85 % | Water, salt, dextrose, fructose, sucrose, flavorings, white pepper | ascorbic acid, sodium ascorbate | sodium acetates | sodium nitrite |
| С | 95 % | Extra virgin olive oil 3 %, salt, lemon juice, pepper | sodium ascorbate | - | sodium nitrite |
| D | 91 % | Salt, pepper, dietary vegetable fiber, natural flavors, maltodextrin, sunflower oil, extra virgin olive oil, | ascorbic acid | sodium acetates, sodium citrate | sodium nitrite |
| Е | 91 % | Extra virgin olive oil, water, flavorings, salt | ascorbic acid, sodium ascorbate | - | - |
| F | 88 % | PDO Parmesan cheese, extra virgin olive oil, salt, white pepper, dextrose, | sodium ascorbate | sodium acetates | sodium nitrite |
| G | 92 % | Extra virgin olive oil, water, salt, dextrose, pepper | sodium ascorbate | sodium acetates | sodium nitrite |
| н | 93 % | water, salt, natural flavors, beetroot powder, paprika extract | - | - | - |
| I | 85 % | water, salt, dextrose, fructose, sucrose, flavorings, black pepper, garlic | ascorbic acid, sodium ascorbate | sodium acetates | sodium nitrite |
| J | 97 % | extra virgin olive oil, salt, spices (pepper, nutmeg) | - | - | sodium nitrite |
| К | 92 % | water, natural flavors, salt, sugars: dextrose | ascorbic acid | sodium acetates, sodium citrate | sodium nitrite |
| L | 91 % | extra virgin olive oil, water, flavorings, salt, pepper | ascorbic acid, sodium ascorbate | _ | _ |
| М | 82 % | water, cheese, salt, dextrose, natural flavors, sunflower oil, extra virgin olive oil | ascorbic acid | sodium acetates | sodium nitrite |

2.2. Microbiological analyses

For microbial counts, 10 g of each sample were homogenized in 90 mL of sterile diluent solution (0.85 g/100 mL NaCl and 0.1 g/ 100 mL peptone), and then serial 10-fold dilutions were performed in sterile saline. We chose the following microorganisms to evaluate the microbiological status of tartare present on the market. Total mesophilic bacterial count (TVC) was determined following the ISO 4833–2:2022 method [15]. The other microbiological parameters enumerated were *Enterobacteriaceae* (ISO 21528–2:2017 method) [16], *Pseudomonas* spp. (ISO 13720:2010 method) [17], lactic acid bacteria (ISO 15214:1998 method) [18], yeasts and moulds (ISO 21527–1:2008 method) [19]. LAB counts would be also used as input data to highlight if they could exert an antagonistic activity against *L. monocytogenes*.

2.3. Chemical physical analyses

2.3.1. pH, aw, moisture and salt content determination

pH was measured by a pHmeter (Amel Instruments, Milan, I): the sample was mixed with distilled water (max 1/2 w/w, in order to obtain a sufficiently fluid consistence), according to the MFHPB-03 method [20]. Moisture [21], water activity (a_w) (Rotronic Hygromer Aw-DIO, Basserdorf, CH) and salt content [22] were also determined.

2.3.2. Nitrites determination

Sample extraction and preparation of filtrate were conducted as follows: briefly 10 g of homogenized samples with 60 mL hot water (60 °C) were homogenized with a high sear blender (Ultra Turrax, ICA T25, D) and clarified adding in the following order 4 ml Carrez solution I and 4 ml Carrez solution II. After centrifugation for 10 min at 4000 rpm, the supernatant was filtered through filter paper (nitrate and nitrite free) and diluted to 100 ml. 20 ml of test sample was added 10 ml ammonia buffer (pH 11.0) and 2 ml sulphanilamide solution. After 5 min at room temperature, 2 ml of n-(1-napthyl)-ethyl-enediamine dihydrochloride solution was added and diluted to 100 ml. The absorbance of solution was measured at 540 nm [23].

2.3.3. Organic acids determination

Concentrations of organic acids were determined by HPLC [24]. One gram of tartare sample was homogenized with a high sear blender (Ultra Turrax, ICA T25, D) and diluted with 5 ml with water; then the samples were centrifuged at $3000 \times g$ for 15 min and the supernatant was filtered through a 0.2 µm regenerated cellulose (RC) membrane (Scharlab, Barcelona, Spain). The analysis was carried out on HPLC system consisting of two PU-1580 HPLC pump (Jasco), a 717 plus autosampler and a 481 UV detector (Waters) set at 210 nm. The analyses were performed isocratically at 0.5 ml min–1 and 40 °C on a Rezex ROA (Phenomenex) 300 mm × 7.8 mm, 8 µm. Mobile phase was 0.005 N H2SO4 prepared by diluting reagent grade sulfuric acid with distilled water, filtering through a 0.45 µm RC membrane filter (Scharlab). External commercial standards (Sigma Aldrich, St. Louis, Missouri, United States) were used for identification and quantification of acetic, citric and lactic acids. For the determination of linearity of each target organic acid, eight concentration points in triplicate were used to calculate the regression line and the coefficients of determination (R2: 0.9997, 09990 and 0.9998 for for acetic, lactic and citric acid respectively). The limit of detection (LOD: 0.21, 0.16 and 0.28 mM for acetic, citric and lactic acid respectively) and limit of quantification (LOQ: 0.39, 0.43 and 0.77 mM for acetic, lactic and citric acid respectively) were determined. LOD and LOQ were calculated by the signal-to- noise approach [25].

2.4. Application of predictive microbiology model

For the prediction of the potential growth of *L. monocytogenes*, the existing model for "*Listeria monocytogenes* and lactic acid bacteria (LAB) in lightly preserved seafood and meat products including ready-to-eat products" [26] included in the FSSP software (http://fssp. food.dtu.dk/), was applied. The primary growth model applied by the software is a Logistic model with delay and includes the interaction between *L. monocytogenes* and LAB [27], while the secondary growth model is a simplified cardinal parameter type model. The environmental parameters included in the model were temperature, atmosphere (CO₂), water phase salt/a_w, pH, smoke components/phenol, nitrite and organic acids in water phase of product (acetic acids, benzoic acid, citric acid, diacetate, lactic acid and sorbic acids) and days of assigned shelf life.

As we decided to apply the worst-case scenario, we included the simulations at 4 °C but also at 8 °C, in order to mimic a thermal abuse. The model includes also starting concentration of LAB (that information was included as mean of three replicates for each batch), *L. monocytogenes* starting concentration (it was set at 1 CFU/g equal to 0 log CFU/g) and LAG time (not included in this case).

Moreover, as the products are maintained under skin packaging, CO_2 was set at 0, applying a protective approach (CO_2 activity is only included when modified atmosphere packaging is used). Finally, when pH recorded was below the minimum validated pH value (5.6), the parameter was conservatively set at 5.6. The output obtained were detailed curves and predicted values at the storage temperature of 4 or 8 °C, with estimated µmax (maximum growth rate in the logarithmic phase), Nmax (maximum population density), time to reach a 100-fold increase in the count (for both *L. monocytogenes* and LAB) and time for LAB to reach the count of 7 log CFU/g: these data are directly extrapolated by the software. The parameter "time to reach 100 cfu/g" for *L. monocytogenes* is important according to Reg. CE 2073/2005 as the limit of the pathogen during retail in ready-to-eat foods other than those intended for infants and for special medical purposes

is 100 cfu/g: this criterion applies if the manufacturer is able to demonstrate, to the satisfaction of the competent authority, that the product will not exceed the limit 100 cfu/g throughout the shelf-life.

2.5. Statistical analysis

Data from microbiological (log transformed) and physical-chemical analyses were submitted to one-way ANOVA using PRISM graph pad 6, in order to reveal eventual significant differences among the brands of product analysed; Tukey's post hoc test was applied to determine differences between the mean of all brands (three. Data from yeasts and moulds counts were analysed by the exact Fisher test, considering the prevalence of samples with detectable counts ($>2 \log CFU/g$). The threshold for statistically significant differences was settled at P < 0.05. Moreover, the correlation among all the parameters was calculated.

3. Results and discussion

3.1. Chemical-physical characterization of steak tartare

In the present study, vacuum skin packaged steak tartare samples from different producers were evaluated for microbiological and chemical-physical parameters. The characterization of a high number of brands aimed to supply more complete information about the products sold by retailers. The definition of "steak tartare" includes a wide range of products, with the variable addition of different ingredients (Table 1). The meat content of the products was very variable, ranging from 82 to 95 %; water, salt and spices were added in almost all the products. In addition, oil, sugars (e.g. dextrose, sucrose) and other ingredients were included in some recipes. Additives were added in quite all the products; in particular, antioxidants (ascorbic acid/ascorbate) were added in 11 of 13 products, while acidity regulators (mainly acetates) were used in 11 brands, and preservatives (nitrites) were added to 10 products. These presence of additives could exert a variable effect on *Listeria* spp. Growth; nitrites and acetates are known to exert a preventive action towards the pathogen in different foodstuffs, whereas the effect of the addition of ascorbate could be considered negligible [28–30].

The intrinsic physicochemical characteristics of the different products considered are shown in Tables 2 and 3 pH values ranged from 5.32 to 5.76; the mean value of the different brands varied significantly (P < 0.01), ranging from 5.33 (brand H) to values higher than 5.65 (brand G); the variability of the values was not related to the addition of acidity regulators, as the lowest values were detected in products from brands H and J, that were not added with acetates and/or citrates, and their values were significantly lower (P < 0.01) than those measured in products from brands A, B, G and I that were added with acidity regulators. Considering the product as a substrate, pH alone could not be considered a single effective hurdle to define the steak tartare samples analysed as substrates that are not permissive for L. monocytogenes growth. Salt content ranged mainly between 1 and 2 %, but significant differences were detected among the brands (P = 0.036), with mean values higher than 1.7 % (brands C, D, and K) and, on the other side, five brands with mean values lower than 1 % on average (E, H, I, J and L); in any case, the values were far lower than those needed to prevent completely the growth of the pathogen [31]. A little variability in water activity value was observed (singularly from 0.967 to 0.989, mean value = 0.975 ± 0.005), without significant differences among the brands, despite a significant variability (P < 0.01) in moisture contents (65.37–75.18 %, on average); no evident correlation was detected between a_w and salt content values (r = -0.14), nor between a_w and moisture (r = +0.20); data are available in a supplementary file. As for pH, the a_w values observed could not be considered as single efficient hurdles for the prevention of L. monocytogenes growth. When considering the product composition, no evident relations were observed among the meat relative content and other parameters such as moisture or aw values of the different products.

Lactic acid was the most abundant organic acid in the product, as expected (mean value = 9952 ± 2077 ppm, with single values ranging from 6198 to 20168 ppm in the water phase); lactic acid is recognized for its inhibitory action against pathogenic microorganisms [32]. The analyses showed a limited variability of the concentration among the brands (P = 0.069); this could be due to the natural presence of lactic acid in steak tartare, directly deriving from the muscle *post mortem* transformation and from the eventual growth of lactic acid-producing bacteria on meat, and not form an addition to the product. No relation between lactic acid concentration and pH was revealed (r = -0.003). Concentrations of acetic acid varied significantly among the brands (P < 0.01), ranging from values lower than the limit of quantification to a maximum value of 3898 ppm on average (mean value = 1876 ± 1356); higher concentrations were detected mainly in products that were added with acetates as acidity regulators (e.g. brands B, I and K), also if this

| Table 2 | |
|--|-------------|
| Chemical physical characterization of steak tartare brands | considered. |

| | Moisture (%) | a _w | Salt (%) | pH |
|---|--|-------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|
| А | $\textbf{74,}\textbf{43}\pm\textbf{0,}\textbf{82}$ | $\textbf{0,970} \pm \textbf{0,001}$ | $1,04\pm0,04$ | $\textbf{5,64} \pm \textbf{0,20}$ |
| В | $\textbf{74,35} \pm \textbf{0,49}$ | $0,974 \pm 0,003$ | $1,32\pm0,10$ | $\textbf{5,64} \pm \textbf{0,01}$ |
| С | $66,\!68 \pm 1,\!43$ | $0,971 \pm 0,006$ | $\textbf{1,78} \pm \textbf{0,20}$ | $\textbf{5,52} \pm \textbf{0,12}$ |
| D | $68{,}12\pm0{,}57$ | $0,974 \pm 0,002$ | $1{,}89\pm0{,}08$ | $\textbf{5,48} \pm \textbf{0,08}$ |
| E | $\textbf{70,07} \pm \textbf{1,93}$ | $0,970 \pm 0,002$ | $0{,}89\pm0{,}12$ | $\textbf{5,52} \pm \textbf{0,10}$ |
| F | $71,01 \pm 0,53$ | $0,975 \pm 0,007$ | $1,\!34\pm0,\!19$ | $\textbf{5,59} \pm \textbf{0,01}$ |
| G | $\textbf{72,30} \pm \textbf{1,14}$ | $0,979 \pm 0,010$ | $1,\!27\pm0,\!08$ | $\textbf{5,65} \pm \textbf{0,01}$ |
| Н | $72,31 \pm 0,57$ | $0,979 \pm 0,003$ | $\textbf{0,86} \pm \textbf{0,10}$ | $\textbf{5,33} \pm \textbf{0,04}$ |
| Ι | $\textbf{75,}18 \pm \textbf{1,}01$ | $0,976 \pm 0,005$ | $0,\!91\pm0,\!04$ | $\textbf{5,63} \pm \textbf{0,18}$ |
| J | $72,46 \pm 1,34$ | $0,978 \pm 0,005$ | $0{,}81\pm0{,}60$ | $\textbf{5,44} \pm \textbf{0,11}$ |
| K | $65,37 \pm 1,62$ | $0,971 \pm 0,002$ | $1,\!86\pm0,\!49$ | $\textbf{5,57} \pm \textbf{0,04}$ |
| L | $\textbf{70,01} \pm \textbf{1,00}$ | $\textbf{0,979} \pm \textbf{0,008}$ | $\textbf{0,92} \pm \textbf{0,13}$ | $5{,}60 \pm 0{,}03$ |
| М | $71,\!20\pm0,\!36$ | $0,975 \pm 0,006$ | $1{,}54\pm0{,}04$ | $\textbf{5,50} \pm \textbf{0,14}$ |
| | | | | |

Table 3

organic acids determination in steak tartare brands considered. Organic acids: LOD acetic acid 4.56 ppm, citric acid 44.19 ppm, lactic acid 21.62 ppm; LOQ: acetic acid 23.42 ppm, citric acid 82.61 ppm, lactic acid 69.36 ppm.

| | Acetic acid (ppm) | Citric acid (ppm) | Lactic acid (ppm) |
|---|-------------------|--|-------------------|
| A | 2222 ± 1016 | 1199 ± 1039 | 14675 ± 4788 |
| В | 3898 ± 275 | 2329 ± 63 | 12630 ± 475 |
| С | 805 ± 140 | 1738 ± 180 | 14035 ± 1465 |
| D | 2124 ± 1186 | 2031 ± 2553 | 15933 ± 877 |
| Е | 2900 ± 2576 | 1995 ± 1936 | 16125 ± 3443 |
| F | 944 ± 857 | <loq< td=""><td>14539 ± 1003</td></loq<> | 14539 ± 1003 |
| G | 696 ± 603 | <loq< td=""><td>14694 ± 251</td></loq<> | 14694 ± 251 |
| Н | 796 ± 366 | <loq< td=""><td>13122 ± 476</td></loq<> | 13122 ± 476 |
| I | 3135 ± 496 | 1534 ± 1360 | 12182 ± 1626 |
| J | 1091 ± 531 | <loq< td=""><td>12460 ± 3358</td></loq<> | 12460 ± 3358 |
| K | 3062 ± 1632 | 3379 ± 1932 | 13022 ± 624 |
| L | 1046 ± 36 | 359 ± 621 | 13529 ± 350 |
| М | 1675 ± 100 | 1050 ± 85 | 12929 ± 1112 |

was not a constant finding (products form brand G, with the lowest acetic acid concentration, were added with acetates). As stated before, the different concentration of acetic acid didn't reflect in a difference in pH values (r = +0.32). Acetic acid is known for its efficient antimicrobial action, that is related to its ability to reduce the pH and consequently to damage the bacterial cell walls [33]. Citric acid was also detected in all the brands with a significant variability (P < 0.01), with values from the limit of quantification to a maximum value of 3379 ppm on average (mean value = 1523 ± 1188). Higher concentrations were detected in products where citrates were added (brands D and K, with mean values higher than 2000 and 3000 ppm, respectively), also if this result was not constantly found. Previous studies showed a weak antimicrobial effect of citric acid [34]; thus it could not be regarded as an efficient hurdle in this substrate. The concentrations of organic acids detected in the products were far lower than the MIC values calculated in similar pH conditions by previous studies [35,36]. Thus, these compounds did not seem to represent single efficient hurdles to prevent the growth of *L. monocytogenes* in steak tartare, once a contamination eventually occurs.

Finally, although reported in the ingredients list of many of the brands considered, nitrites were never detected or quantified in all the samples, also if their addition was declared in 10 out of 13 brands. Thus, the activity of these compounds as hurdles in the products could be considered as negligible.

3.2. Microbiological characterization of steak tartare

The data obtained from the microbiological evaluation of steak tartare samples are shown in Fig. 1. TVC showed very heterogeneous results among producers, with mean counts ranging from 4.16 (brand C) to 6.17 log CFU/g (Brand M); the comparison between producers showed a significant variation (P = 0.002); in particular, brand C showed significantly lower count if compared to other brands (L, M: P < 0.05; F, H: P < 0.01). Lactic acid bacteria represented almost all the bacterial population of the product, with values that in some cases exceeded TVC counts (as typical of substrates with abundant LAB population, that is favoured by specific incubation conditions); mean LAB counts obtained from the different brands showed a significant variability (P < 0.01), with values ranging from



Fig. 1. Bacterial counts in steak tartare (mean of three batches in triplicate).

3.38 (brand C) to 6.25 log CFU/g (brand J). In agreement with these data, also in our previous study [2], steak tartare showed total viable counts around 4 log CFU/g with LAB that represented the main microflora of the product. A moderate contamination by Pseudomonas spp. was observed, with mean counts ranging from 2.97 (brand K) to 4.11 log CFU/g (brand J); a significant difference (P < 0.05) was only observed between brand K samples and the others. Enterobacteriaceae were enumerable in most of the samples analysed; mean values obtained from the different brands varied significantly (P < 0.01), from values near 2 log CFU/g (brands D and K) to values close to 3 log CFU/g (brands J and M). Yeasts counts were detectable in most samples, with mean values ranging from 2.07 (brands F and G) to 3.38 log CFU/g (brand L); finally, moulds were sporadically evidenced (only products from six brands), with the highest mean value detected in brand C (3.03 log CFU/g). A slight correlation among the microbiological parameters was observed; the r values observed for TVC towards the specific microbial populations were 0.42 (LAB), 0.45, (Pseudomonas spp.), 0.36 (Enterobacteriaceae) and 0.33 (yeasts). Summarily, the brands with higher TVC counts tended to show high counts for all bacteriological parameters (e.g. brands F, H, L, M), and on the opposite, low counts were obtained for all the parameters in some brands (A, B, K). The variability observed among the different products could be due to the contamination level of the meat used; this is influenced by the hygiene of slaughtering/deboning procedures and by the time period between slaughtering and production. Also if this information was not available, the use of vacuum packed beef stored for some days, as allowed by the EC Reg. 853/2004 [37], could be hypothesized in some brands (e.g. J and M), characterized by high LAB counts (EC, 2004). In steak tartare, an efficient competition of LAB towards Listeria monocytogenes could presumably occur, as these microorganisms could find favourable conditions during the storage of the product, as already shown in previous studies [2,38].

3.3. Application of predictive microbiology model

The evaluation of the ability of foods to support the growth of L. monocytogenes in RTE foods is a challenge as the products are

Table 4

| Kinetics parameter predicted for LAB by FSSP so | oftware. |
|---|----------|
|---|----------|

| | Batch | μ max (h ⁻¹) | | Time to 1 | 00 fold (days) | Time to reach 7 log/CFU/g (days) | | Nmax (log ufc/g) | |
|---|-------|------------------------------|--------|-----------|----------------|----------------------------------|------|------------------|------|
| | | 4 °C | 8 °C | 4 °C | 8 °C | 4 °C | 8 °C | 4 °C | 8 °C |
| Α | 1 | 0.0245 | 0.0648 | 7.8 | 2.9 | 10.4 | 3.9 | 7.39 | 8.50 |
| | 2 | 0.0192 | 0.0601 | 10.0 | 3.2 | 12.4 | 4.0 | 6.97 | 8.50 |
| | 3 | 0.0324 | 0.0698 | 5.9 | 2.8 | 7.7 | 3.6 | 8.20 | 8.50 |
| В | 1 | 0.0200 | 0.0594 | 9.6 | 3.2 | 14.9 | 5.0 | 6.42 | 8.50 |
| | 2 | 0.0159 | 0.0553 | 12.1 | 3.5 | 16.7 | 4.8 | 6.23 | 8.50 |
| | 3 | 0.0194 | 0.0585 | 9.9 | 3.3 | 15.7 | 5.2 | 6.26 | 8.50 |
| С | 1 | 0.0251 | 0.0627 | 7.6 | 3.1 | 13.1 | 5.3 | 6.44 | 8.50 |
| | 2 | 0.0215 | 0.0583 | 8.9 | 3.3 | 15.8 | 5.8 | 5.94 | 8.49 |
| | 3 | 0.0182 | 0.0561 | 10.5 | 3.4 | 20.7 | 6.7 | 5.20 | 8.46 |
| D | 1 | 0.0150 | 0.0538 | 12.8 | 3.6 | 16.2 | 4.5 | 6.05 | 8.49 |
| | 2 | 0.0118 | 0.0466 | 17.5 | 4.4 | 8.4 | 2.1 | 7.19 | 8.50 |
| | 3 | 0.0110 | 0.0449 | 17.1 | 4.3 | 23.1 | 5.7 | 5.95 | 8.46 |
| Е | 1 | 0.0174 | 0.0585 | 11.0 | 3.3 | 20.6 | 6.1 | 4.99 | 8.34 |
| | 2 | 0.0216 | 0.0662 | 8.9 | 2.9 | 12.5 | 4.1 | 6.51 | 8.50 |
| | 3 | 0.0078 | 0.0407 | 24.7 | 4.7 | 31.9 | 6.1 | 5.15 | 8.05 |
| F | 1 | 0.0194 | 0.0605 | 9.9 | 3.2 | 11.4 | 3.7 | 7.51 | 8.50 |
| | 2 | 0.0267 | 0.0668 | 7.3 | 2.9 | 5.7 | 2.3 | 8.44 | 8.50 |
| | 3 | 0.0210 | 0.0603 | 9.2 | 3.2 | 9.0 | 3.2 | 7.96 | 8.50 |
| G | 1 | 0.0251 | 0.0647 | 7.7 | 3.0 | 9.9 | 3.8 | 7.96 | 8.50 |
| | 2 | 0.0324 | 0.0715 | 5.9 | 2.7 | 7.3 | 3.3 | 7.23 | 8.50 |
| | 3 | 0.0241 | 0.0645 | 8.0 | 3.0 | 11.5 | 4.3 | 6.16 | 8.46 |
| н | 1 | 0.0239 | 0.0654 | 8.1 | 2.9 | 10.6 | 3.9 | 7.33 | 8.50 |
| | 2 | 0.0262 | 0.0679 | 8.3 | 3.2 | 3.1 | 1.2 | 8.45 | 8.50 |
| | 3 | 0.0296 | 0.0703 | 6.5 | 2.7 | 6.8 | 2.9 | 8.26 | 8.50 |
| I | 1 | 0.0302 | 0.0685 | 6.4 | 2.8 | 5.7 | 2.5 | 8.38 | 8.50 |
| | 2 | 0.0209 | 0.0621 | 9.4 | 3.2 | 6.9 | 2.3 | 7.99 | 8.50 |
| | 3 | 0.0265 | 0.0663 | 7.3 | 2.9 | 9.3 | 3.7 | 7.68 | 8.50 |
| J | 1 | 0.0341 | 0.0707 | 6.1 | 3.0 | 2.8 | 1.3 | 8.50 | 8.50 |
| | 2 | 0.0243 | 0.0656 | Nr | Nr | 1.4 | 0.5 | 8.50 | 8.50 |
| | 3 | 0.0186 | 0.0596 | 11.3 | 3.5 | 4.9 | 1.5 | 8.43 | 8.50 |
| К | 1 | 0.0157 | 0.0539 | 12.3 | 3.6 | 17.5 | 5.1 | 6.33 | 8.50 |
| | 2 | 0.0132 | 0.0488 | 14.6 | 3.9 | 29.5 | 8.0 | 4.75 | 8.46 |
| | 3 | 0.0162 | 0.0514 | 11.9 | 3.8 | 12.6 | 4.0 | 4.75 | 8.46 |
| L | 1 | 0.0252 | 0.0657 | 7.7 | 2.9 | 6.4 | 3.7 | 6.84 | 8.50 |
| | 2 | 0.0235 | 0.0648 | 8.2 | 3.0 | 11.8 | 4.3 | 6.34 | 8.49 |
| | 3 | 0.0252 | 0.0670 | 7.6 | 2.9 | 12.2 | 4.6 | 6.61 | 8.50 |
| М | 1 | 0.0247 | 0.0620 | 8.2 | 3.3 | 4.4 | 1.8 | 8.48 | 8.50 |
| | 2 | 0.0201 | 0.0592 | 10.0 | 3.4 | 5.9 | 2.0 | 8.37 | 8.50 |
| | 3 | 0.0189 | 0.0582 | 11.2 | 3.6 | 4.7 | 1.6 | 8.39 | 8.50 |

LAB: lactic acid bacteria; µmax (maximum growth rate in the logarithmic phase), Nmax (maximum population density).

produced starting from different ingredients that are strictly related to specific chemical-physical characteristics having a repercussion on Listeria growth. In this study, different products labelled as "steak tartare" were analysed, showing a certain variability in composition and chemical-physical parameters. As reported in section 3.1, pH and aw values are not sufficiently low to make the steak tartare samples unable to support the growth of L. monocytogenes according to Regulation (EC) 2073/2005 [12], considering both the single parameters (pH below 4.4 or a_w below 0.92) or their combination (pH below 5.0 and a_w below 0.94). Nonetheless, the combination of multiple hurdles could be hypothesized in most brands (e.g. addition of acetic acid, high LAB counts): in such condition, the application of a predictive microbiology software including a high number of parameters represents a useful option, that is also mentioned by Regulation (EC) 2073/2005 [12]. This opportunity could be used by producers as well as by competent authority to obtain a rapid information on the ability of a product to support Listeria growth. In this light, the application of "Listeria monocytogenes and lactic acid bacteria (LAB) in lightly preserved seafood and meat products including ready-to-eat products" included in the FSSP software gave estimated µmax, maximum population density at a storage temperature of 4 and 8 °C for both *L. monocytogenes* and LAB. Fortunately, L. monocytogenes didn't find favourable conditions for growth in steak tartare samples, whichever brand was considered: indeed µmax value and Nmax were always equal to 0, indicating an infinite lag time, and the estimated time for 100-fold increase was not reached during the shelf life of the products. The same prediction was obtained at both temperatures (4 or 8 °C). This result highlighted the synergic role of the hurdles; as shown in section 3.1, the chemical-physical parameters, such as pH, aw, and organic acids, could not be considered as single effective hurdles against L. monocytogenes growth, whereas their combination exerted an evident inhibition; it has also to be considered that in some cases, the real action of pH as hurdle should be stronger than that estimated, as only values equal or higher than 5.6 can be used as inputs for the software. The role of chemical-physical parameters should be considered in combination with the natural presence of lactic acid bacteria, whose antagonistic activity is well documented and is called "Jameson effect"; Jameson [39], observed Escherichia coli inhibition by Salmonella when the maximum population density of Salmonella spp., present at a higher concentration in the substrate, was reached.

Table 4 shows the software outputs obtained for LAB population: the growth of these microorganisms during the shelf life of steak tartare was predicted in all the products; an evident difference was observed among the brands, in particular considering the maximum population density at 4 °C, with values ranging from 4.75 log CFU/g (brand K) to values near 8.50 log CFU/g (stationary phase of bacterial growth, brands J and M. As expected, Nmax at 4 °C showed a correlation with the count of LAB obtained from the analyses (r = 0.78), while a lower correlation was obtained at 8 °C (r = 0.19). The time needed to reach a count of 7 log CFU/g, that can be considered an effective hurdle for the pathogen growth, ranged from 1.4 to 31.9 days at 4 °C and from 0.5 to 8.0 days at 8 °C; also this estimated parameter was correlated to the LAB count, both at 4 °C (r = 0.74) and 8 °C (r = 0.94). The estimated growth rate (µmax) ranged from 0.013 to 0.027 h⁻¹ at 4 °C and from 0.048 to 0.068 h⁻¹ at 8 °C: some differences were evidenced among the product brands, with significantly lower rates in brands D and K towards the others. The differences observed were caused by a combination of factors; considering the influence of each single potential hurdle, the highest correlations with µmax were observed for moisture (r = 0.48 and 0.56 at 4 and 8 °C, respectively) and salt concentration (r = -0.46 and -0.60). A lower but evident correlation was observed also for citric (r = -0.40 and -0.42) and acetic acid (r = -0.53 and -0.56); indeed, brands D and K showed high salt concentration, low moisture and high citric acid concentration (see Table 2). A low correlation was observed for lactic acid concentration and pH, showing the scarce impact of the general acidification of the substrate on LAB growth.

4. Conclusion

The present study allowed characterizing several brands of steak tartare from a physicochemical and microbiological point of view, showing the variability of the product sold on the Italian market and allowing to understand if the substrates considered were able or not to support bacterial growth. This product, that can be easily contaminated by *L. monocytogenes*, was characterized by the simultaneous presence of several hurdles, whose synergic activity gave an estimated complete inhibition of the pathogen growth, both in optimal refrigeration and in abuse conditions. The data obtained highlighted the role of product characterization and of the software applied of predictive microbiology in determining the correct classification and management of this popular Ready To Eat foodstuff. The use of this software for the assurance of tartare safety would be extremely advantageous especially in the reformulation by the manufacturers, with important social and economic profits.

Funding

This research did not receive any specific grant from funding agencies in the public, commercial, or not-for-profit sectors. The author Viviana Fusi received Galloway award for Graduates at the University of Milan for the realization of the experimental master's thesis related to the livestock sector of beef cattle.

CRediT authorship contribution statement

Erica Tirloni: Writing – original draft, Project administration, Methodology, Investigation, Funding acquisition, Formal analysis, Data curation, Conceptualization. **Cristian Bernardi:** Methodology, Investigation, Formal analysis. **Viviana Fusi:** Formal analysis. **Carlo Angelo Sgoifo Rossi:** Writing – review & editing, Formal analysis, Data curation. **Simone Stella:** Writing – original draft, Validation, Supervision, Methodology, Investigation, Formal analysis, Data curation, Conceptualization.

Declaration of competing interest

The authors declare that they have no known competing financial interests or personal relationships that could have appeared to influence the work reported in this paper.

Appendix A. Supplementary data

Supplementary data to this article can be found online at https://doi.org/10.1016/j.heliyon.2024.e30883.

References

- L. Delhalle, H. Korsak, B. Taminiau, C. Nezer, S. Burteau, V. Delcenserie, J.P. Poullet, G. Daube, Exploring the bacterial diversity of Belgian steak tartare using metagenetics and quantitative Real-Time PCR analysis, J. Food Protect. 79 (2016) 220–229, https://doi.org/10.4315/0362-028X.JFP-15-185.
- [2] E. Tirloni, C. Bernardi, S. Stella, Shelf life and growth potential of Listeria monocytogenes in steak tartare, LWT Food Sci. Technol. 118 (2020), https://doi.org/ 10.1016/j.lwt.2019.108807. Article 108807.
- [3] T.H. Roels, P.A. Frazak, J.J. Kazmierczak, W.R. Mackenzie, M.E. Proctor, T.A. Kurzynskj, P. Davis, Incomplete sanitation of a meat grinder and ingestion of raw ground beef: contributing factors to a large outbreak of *Salmonella* Typhimurium infection, Epidemiol. Infect. 119 (1997) 127–134, https://doi.org/10.1017/ s0950268897007851.
- [4] J.R. Rhoades, G. Duffy, K. Koutsoumanis, Prevalence and concentration of verocytotoxigenic *Escherichia coli, Salmonella enterica* and *Listeria monocytogenes* in the beef production chain: a review, Food Microbiol. 26 (2009) 357–376, https://doi.org/10.1016/j.fm.2008.10.012.
- [5] K. Greenland, C. de Jager, A. Heuvelink, K. van der Zwaluw, M. Heck, D. Notermans, W. van Pelt, I. Friesema, Nationwide outbreak of STEC 0157 infection in The Netherlands, December 2008-January 2009: continuous risk of consuming raw beef products, Euro Surveill. 14 (2009), https://doi.org/10.2807/ ese.14.08.19129-en. Article 19129.
- [6] V.M. Bohaychuck, G.E. Gensler, R.K. King, K.I. Manninen, O. Sorensen, J.T. Wu, M.E. Stiles, L.M. McMullen, Occurrence of pathogens in raw and ready to-eat meat and poultry products collected from the retail marketplace in Edmonton, Alberta, Canada, J. Food Protect. 69 (2006) 2176–2182, https://doi.org/ 10.4315/0362-028x-69.9.2176.
- [7] EFSA ECDC European Food Safety Authority and European Centre for Disease Prevention and Control, The European union one health 2022 zoonoses report, EFSA J. 21 (12) (2023) e8442, https://doi.org/10.2903/j.efsa.2023.8442.
- [8] K. Fantelli, R. Stephan, Prevalence and characteristics of Shiga toxin producing *Escherichia coli* and *Listeria monocytogenes* strains isolated from minced meat in Switzerland, Int. J. Food Microbiol. 70 (2001) 63–69, https://doi.org/10.1016/S0168-1605(01)00515-3.
- [9] L. Hluchanova, K. Korena, H. Juricova, Vacuum-packed steak tartare: prevalence of *Listeria monocytogenes* and evaluation of efficacy of ListexTM P100, Foods 11 (2022), https://doi.org/10.3390/foods11040533. Article 533.
- [10] J.A. Scanga, A.D. Grona, K.E. Belk, J.N. Sofos, G.R. Bellinger, G.C. Smith, Microbiological contamination of raw beef trimmings and ground beef, Meat Sci. 56 (2000) 145–152, https://doi.org/10.1016/S0309-1740(00)00032-2.
- [11] J.J. Sheridan, G. Duffy, D.A. McDowell, I.S. Blair, The occurrence and initial numbers of *Listeria* in Irish meat and fish products and the recovery of injured cells from frozen products, Int. J. Food Microbiol. 22 (1994) 105–113, https://doi.org/10.1016/0168-1605(94)90135-X.
- [12] EC European Commission, European Commission Regulation (EC) No. 2073/2005 of 15 November 2005 on Microbiological Criteria for Food-Stuffs, Official Journal of the European Union, 2005. L338, 22/12/2005.
- [13] CAC Codex Alimentarius Commission, Proposed Draft Microbiological Criteria for Listeria Monocytogenes in Ready-To-Eat Foods. Joint FAO/WHO Food Standards Programme - Codex Committee on Food Hygiene. 40th Session, CX/FH 08/40/5, 2008.
- [14] T. McMeekin, J. Olley, T. Ross, D. Ratkowsky, Predictive Microbiology: Theory and Application, Research Studies Press Limited, 1993.
- [15] ISO International Organization for Standardization, Microbiology of the Food Chain Horizontal Method for the Enumeration of Microorganisms Part 2: Colony Count at 30 Degrees C by the Surface Plating Technique, 2022. ISO 4833-2:2022.
- [16] ISO International Organization for Standardization, Microbiology of Food and Animal Feeding Stuffs Horizontal Methods for the Detection and Enumeration of Enterobacteriaceae – Part 2: Colony-count Method, 2017. ISO 21528-2:2017.
- [17] ISO International Organization for Standardization, Meat and Meat Products Enumeration of Presumptive Pseudomonas Spp, 2010. ISO 13720:2010.
- [18] ISO International Organization for Standardization, Microbiology of Food and Animal Feeding Stuffs Horizontal Method for the Enumeration of Mesophilic Lactic Acid Bacteria - Colony-count Technique at 30 Degrees, 1998. ISO 15214:1998.
- [19] ISO International Organization for Standardization, Microbiology of Food and Animal Feeding Stuffs Horizontal Method for the Enumeration of Yeasts and Moulds — Part 1: Colony Count Technique in Products with Water Activity Greater than 0,95, 2008. ISO 21527-1:2008.
- [20] Health Canada, Health Products and Food Branch, Determination of the pH of foods including foods in hermetically sealed containers, MFHPB-03. Compendium of Analytical methods 2 (2014).
- [21] R.L. Bradley Jr., M.A. Vanderwarn, Determination of moisture in cheese and cheese products, J. AOAC Int. 84 (2001) 570–592.
- [22] D. Pearson, Laboratory Techniques in Food Analysis, John Wiley and Sons, 1973 (Chapter 7)).
- [23] L. Merino, Development and validation of a method for determination of residual nitrite/nitrate in foodstuffs and water after zinc reduction, Food Anal. Methods 2 (2009) 212–220.
- [24] E. Tirloni, S. Stella, C. Bernardi, P. Dalgaard, P.S. Rosshaug, Predicting growth of Listeria monocytogenes in fresh ricotta, Food Microbiol. 78 (2019) 123–133, https://doi.org/10.1016/j.fm.2018.10.004.
- [25] ICH Topic Q2, Validation of Analytical Procedures: Note for Guidance on Validation of Analytical Procedures: Text and Methodology, 1995. CPMP/ICH/381/ 95).
- [26] O. Mejlholm, P. Dalgaard, Modeling and predicting the growth of lactic acid bacteria in lightly preserved seafood and their inhibiting effect on Listeria monocytogenes, J. Food Protect. 70 (2007) 2485–2497, https://doi.org/10.4315/0362-028x-70.11.2485.
- [27] B. Giménez, P. Dalgaard, Modelling and predicting the simultaneous growth of *Listeria monocytogenes* and spoilage micro-organisms in cold-smoked salmon, J. Appl. Microbiol. 96 (2004) 96–109, https://doi.org/10.1046/j.1365-2672.2003.02137.x.
- [28] O.M. Ahmed, P. Pangloli, C.-A. Hwang, S. Zivanovic, T. Wu, D. D'Souza, F.A. Draughton, The occurrence of *Listeria monocytogenes* in retail ready-to-eat meat and poultry products related to the levels of acetate and lactate in the products, Food Control 52 (2015) 43–48, https://doi.org/10.1016/j.foodcont.2014.12.015.
- [29] X.F. Hospital, E. Hierro, J. Arnau, J. Carballo, J.S. Aguirre, M. Gratacós-Cubarsí, M. Fernández, Effect of nitrate and nitrite on *Listeria* and selected spoilage bacteria inoculated in dry-cured ham, Food Res. Int. 101 (2017) 82–87, https://doi.org/10.1016/j.foodres.2017.08.039.
- [30] D.G. Nyachuba, C.W. Donnelly, A.B. Howard, Impact of nitrite on detection of *Listeria monocytogenes* in selected Ready-to-Eat (RTE) meat and seafood products, J. Food Sci. 72 (2007) M267–M275, https://doi.org/10.1111/j.1750-3841.2007.00455.x.
- [31] EURL Lm European Union Reference Laboratory for Listeria monocytogenes, EURL Lm Technical Guidance Document on challenge tests and durability studies for assessing shelf-life of ready-to-eat foods related to Listeria monocytogenes, Version 4 (2021). Retrieved from, https://food.ec.europa.eu/system/files/2021-07/biosafety_fh_mc_tech-guide-doc_listeria-in-rte-foods_en_0.pdf. (Accessed 18 December 2023).

- [32] S.A. Ibrahim, R.D. Ayivi, T. Zimmerman, S.A. Siddiqui, A.B. Altemini, H. Fidan, T. Esatbeyoglu, R. Vaseghi Bakhshayesh, Lactic Acid Bacteria as antimicrobial agents: food safety and microbial food spoilage prevention, Foods 10 (2021), https://doi.org/10.3390/foods10123131. Article 3131.
- [33] E. Lück, M. Jager, Antimicrobial Food Additives: Characteristics, Uses, Effects, Springer Science & Business Media, 1997, https://doi.org/10.1007/978-3-642-59202-7.
- [34] A. Morey, J.W.J. Bowers, L.J. Bauermeister, M. Singh, T.-S. Huang, S.R. McKee, Effect of salts of organic acids on *Listeria monocytogenes*, shelf life, meat quality, and consumer acceptability of beef frankfurters, J. Food Sci. 79 (2014) M54–M60, https://doi.org/10.1111/1750-3841.12220.
- [35] L. Coroller, V. Guerrot, V. Huchet, Y. Le Marc, P. Mafart, D. Sohier, D. Thuault, Modelling the influence of single acid and mixture on bacterial growth, Int. J. Food Microbiol. 100 (2005) 167–178, https://doi.org/10.1016/j.ijfoodmicro.2004.10.014.
- [36] E. Wemmenhove, H. van Valenberg, J. F, M.H. Zwietering, T.C.M. van Hooijdonk, M.H.J. Wells-Bennik, Minimal inhibitory concentrations of undissociated lactic, acetic, citric and propionic acid for *Listeria monocytogenes* under conditions relevant to cheese, Food Microbiol. 58 (2016) 63–67, https://doi.org/ 10.1016/j.fm.2016.03.012.
- [37] EC European Commission, Regulation (EC) No 853/2004 of the European Parliament and of the Council of 29 April 2004 laying down specific hygiene rules for food of animal origin, Off. J. Eur. Union L139 (2004), 30/04/2004.
- [38] S. Stella, C. Bernardi, E. Tirloni, Growth potential of Listeria monocytogenes in veal tartare, Italian Journal of Food Safety 10 (2021), https://doi.org/10.4081/ ijfs.2021.9419. Article 9419.
- [39] J.E. Jameson, A discussion of the dynamics of Salmonella enrichment, J. Hyg. 60 (1962) 193–207, https://doi.org/10.1017/s0022172400039462.